
 

 
COMUNE DI ROCCAFORZATA 

Provincia di Taranto 

 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

UFFICIO AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 372 del 29/12/2023 

REGISTRO GENERALE N. 372 del 29/12/2023 
 

Determinazione n. 85 del 29/12/2023 

 
OGGETTO: Impegnare di spesa per l’acquisto di materiale didattico a sostegno degli alunni con 

disabilità frequentanti gli Istituti Scolastici del Comune di Roccaforzata. 

CIG. Z233E05810 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Adotta la seguente determinazione 

 

 
Premesso che: 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 27/07/2023 ad oggetto: Modifica delibera di 

G.M. n.46 del 06.07.2022 - Riorganizzazione dei Settori e Uffici Comunali e modifica 

dell’organigramma allegato al regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con delibera di giunta 

comunale n. 46 del 06.07.2022;  

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 07/07/2023 con il quale, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del 

Decreto Legislativo 267/2000, è stata attribuita al sottoscritto la competenza gestionale delle funzioni 

rientranti nel Servizio Affari Generali, di cui ai commi 2 e 3 dell’art. 107;  

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 7 del 29/09/2023 di attribuzione della competenza gestionale delle 

funzioni rientranti nell’area del SERVIZIO FINANZIARIO all’Assessore Giuseppe CARABOTTO; 

  

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 16 del 30/03/2023 di Approvazione Del Documento Unico 

Di Programmazione (D.U.P.) Super Semplificato 2023-2025 per la presentazione al Consiglio 

Comunale. (Art. 170, Comma 6, D.Lgs. 267/2000);  

 

VISTA deliberazione di Consiglio N. 17 del 03/04/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e documenti allegati; 

 

Visti: 

• l’art. 36 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia; 

• l’art. 1, comma 450 della l. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i 

comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 

negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di 

valore pari o superiore a € 5.000, sino al sotto soglia; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 372 del 29/12/2023 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il  d.lgs.  n.  81/2008  e  la  determinazione  ANAC  n.  3  del  5  marzo  2008  in  materia  

di  rischi interferenziali; 

• il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione 

trasparente; 

• viste le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, 

aggiornate con delibera n. 206 del 1° marzo 2018 riguardanti le procedure sotto soglia; 

 

Richiamato l’art.107  del  d.lgs.  n.  267/2000  (TUEL)  relativamente  a  competenze,  funzioni  e 

responsabilità dei Dirigenti; 

Dato atto che: 

• ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici; 

• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), per gli 

acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai € 5.000 non si rende necessario l’utilizzo del 

Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a € 5.000 IVA esclusa; 

Dato atto che l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce che, per gli appalti di valore 

inferiore a € 40.000, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale; 

Che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in 

conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di apposita determina a 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

Precisato che ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di fornitura di ausili multimediali e 

materiale didattico funzionali a favorire l’inclusione scolastica degli alunni con disabilità; 

• l’oggetto del contratto è fornitura di ausili multimediali e materiale didattico funzionali a 

favorire l’inclusione scolastica degli alunni con disabilità; 

• le modalità di affidamento prescelte sono quelle previste dall’art. 36, comma 2, lett. a), del 

D.Lgs. n.50/2016 

PREMESSO CHE: 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&amp;docnr=96060&amp;stato=lext&amp;_blank
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&amp;docnr=96060&amp;stato=lext&amp;_blank


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 372 del 29/12/2023 

• la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, e, in particolare, l'articolo 

1, commi 179 e 180 – come modificati dai commi 1 e 2 dell’articolo 5-bis del decreto-legge 

30 dicembre 2021, n. 228, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15 

– che rispettivamente prevedono che “per il potenziamento dei servizi di assistenza 

all'autonomia e alla comunicazione per gli alunni con disabilità della scuola dell'infanzia, 

della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi 

dell'articolo 13, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104, è istituito nello stato di 

previsione del Ministero dell'economia e delle finanze, per il successivo trasferimento al 

bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri, un Fondo denominato « 

Fondo per l'assistenza all'autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità», con 

una dotazione di 200 milioni di euro a decorrere dall'anno 2022” e che “il fondo di cui al 

comma 179 è ripartito, per la quota parte di 100 milioni di euro in favore delle regioni, 

delle province e delle città metropolitane, con decreto del Ministro per le disabilità e del 

Ministro per gli affari regionali e le autonomie, di concerto con i Ministri dell'istruzione, 

dell'economia e delle finanze e dell'interno, previa intesa in sede di Conferenza unificata di 

cui all'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, da adottare entro il 30 

giugno di ciascun anno, e, per la quota parte di 100 milioni di euro in favore dei comuni, 

con decreto del Ministro dell'interno e del Ministro per le disabilità, di concerto con i 

Ministri dell'istruzione e dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza 

Stato-città ed autonomie locali, da adottare entro il 30 giugno di ciascun anno, nei quali 

sono individuati i criteri di ripartizione”; 

• nello stato di previsione del Ministero dell'economia e delle finanze, per il successivo 

trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri, è stato 

istituito il “Fondo per l'assistenza all'autonomia e alla comunicazione degli alunni con 

disabilità”, con una dotazione di 200 milioni di euro a decorrere dall'anno 2022; 

• l’articolo 1. commi 1 e 2 e 3 e 4 del Decreto del Ministro dell’interno e del Ministro per 

le disabilità del 24 agosto 2023, recante i “Criteri di riparto della quota parte di 100 

milioni di euro in favore dei comuni per l'anno 2023 e modalità per il monitoraggio del 

Fondo per l'assistenza all'autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità”, 

recita: 

 

1. . La quota di 100 milioni di euro del "Fondo per l'assistenza all'autonomia e alla comunicazione 

degli alunni con disabilità" è assegnata, per l'anno 2023 ai Comuni al fine di potenziare le funzioni 

relative all'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni con disabilità 

fisiche o sensoriali di cui all'art. 13, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104.;  

 

2. La quota di 100 milioni di euro del citato Fondo in favore dei comuni per l'anno 2023 è ripartita 

in proporzione al numero degli alunni con disabilità iscritti nell'anno scolastico 2022/2023 nelle 

scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado di ciascun comune, rilevato con i criteri 

definiti nel comma 1 e sulla base delle note del Ministero dell'istruzione citate in premessa, secondo 

gli importi indicati nella tabella “Allegato A”, che costituisce parte integrante del presente 

provvedimento. Ai sensi dell’articolo 1 del decreto legislativo 25 novembre 2019, n. 154, le risorse 

di cui al presente decreto spettanti ai Comuni ricompresi nel territorio della Regione autonoma 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 372 del 29/12/2023 

Friuli Venezia Giulia sono assegnate alla predetta Regione, che provvede al successivo 

trasferimento in favore dei propri Comuni secondo il riparto di cui all’allegata tabella; 

 

3. I Comuni sono tenuti a destinare le risorse in favore degli studenti con disabilità frequentanti la 

scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado, per la funzione 

indicata al comma 1, secondo la normativa e le linee guida regionali applicabili, con riferimento 

agli anni scolastici 2022/2023 o 2023/2024. 

 

4. I Comuni possono trasferire le risorse di cui al presente decreto ad Enti cui sia delegata 

l’erogazione del servizio di cui al comma 1. Possono altresì trasferire le risorse ad altri Comuni o 

Enti territoriali o altre forme associate sulla base di accordi assunti a livello di ambito territoriale 

per compensare i costi di effettiva erogazione del servizio. 

 

• all’interno dell’allegato a - dm riparto fondo per l'assistenza all'autonomia e alla 

comunicazione degli alunni con disabilità” in favore del Comune di Roccaforzata è stato 

liquidato un contributo pari ad € 1346,16; 

Dato atto che il Ministero dell’interno e il Ministero per le disabilità, di concerto con il Ministero 

dell’istruzione e il Ministero dell’economia e delle finanze con Decreto del 24 agosto 2023 ed 

allegato piano di riparto ha liquidato la somma destinato al Comune di Roccaforzata per l’assistenza 

all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità per l'anno scolastico 2023/2024 un 

importo pari ad € 1346,16; 

Visto e richiamato l’art.1, comma 629, lettera b) della legge 23.12.2014 n.190 che stabilisce, per le 

pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di scissione dei pagamenti 

(cd. Split payment); 

Visti:  

il D.lgs. n. 50 del 18/04/2016;   

il D.P.R.. 207/2010 e ss. mm. e ii.;  

il regolamento di Contabilità del Comune;   

 

Vista la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai dell’art. 107 del 

d. lgs. 267/2000;   

D E T E R M I N A 

1) di prendere atto delle premesse che del presente atto costituiscono parte integrante e 

sostanziale nonché motivazionale; 

2) di impegnare l’importo di € 1.346,16 per l’acquisto di materiale didattico a sostegno 

degli alunni con disabilità frequentanti gli Istituti Scolastici del Comune. 

3) di trasmettere il presente provvedimento:   

 - all’Ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio e l’inserimento nella raccolta 

generale;  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 372 del 29/12/2023 

- all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di attestazione della copertura finanziaria 

della spesa;  

 

 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 372 del 29/12/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa ai sensi 

dell’art. 147-bis del d.lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di 

cuii all’art. 183 co. 9 d.lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL REPONSABILE DEL SERVIZIO 

D' ANGIULLI ANGELO D' ANGIULLI ANGELO 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs 

18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla presente determinazione, appone il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa. 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SIG. GIUSEPPE 
CARABOTTO  il 29/12/2023. 
 

Data 29/12/2023 Firma del Responsabile del Servizio 

       SIG. GIUSEPPE CARABOTTO 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 694 

 
Il 29/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 372 del 29/12/2023 con 

oggetto 

 

Impegnare di spesa per l’acquisto di materiale didattico a sostegno degli alunni con disabilità 

frequentanti gli Istituti Scolastici del Comune di Roccaforzata. 

CIG. Z233E05810 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata dal Resposabile della Pubblicazione  MARINELLI SAVERIO1il 

29/12/20232 

Data 29/12/20233 Il Responsabile della Pubblicazione 

 MARINELLI SAVERIO4 

 

 
 

 

 
Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ROCCAFORZATA. La firma autografa  è sostituita dalla 
indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.  


